



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 02/2020/FMS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2020/FMS

**O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOSSA SENHORA DAS DORES**, inscrito no CNPJ sob o nº 11.389.851/0001-94, com sede à Avenida Liberdade, Bairro Centro, CEP: 49600-000, Nossa Senhora das Dores/SE, **ÓRGÃO GERENCIADOR**, neste ato representado por seu Gestor o Sr. **ANTONIO DOS REIS LIMA NETO**, portador da Cédula de Identidade nº 1.162.128 SSP/SE e inscrito no CPF sob o nº 719.218.345-87, e as empresas: **GM FARMA COMERCIAL LTDA EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 10.638.214/0001-41, com sede à AV. Coletora, nº 215, Conj. Fernando Colo, Bairro Taçoça, CEP: 49.160-00, Nossa Senhora do Socorro/SE, neste ato, representada pelo Sr. **JORGE ALBERTO REZENDE**, portador da Cédula de Identidade nº 744.661 SSP/SE e inscrito no CPF sob o nº 266.472.305-72, **LUSMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 07.865.568/0001-14, com sede à Rua Pernambuco, nº 1105, Bairro Siqueira Campos, CEP: 49075-460, Aracaju/SE, neste ato, representada pela Sra. **MAYRA DOS REIS BARRETO OLIVEIRA**, portadora da Cédula de Identidade nº 3.040.482-7 SSP/SE e inscrita no CPF sob o nº 054.157.385-33, **DENTAL BH BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS ODONTO MEDICO HOSPITALAR EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 31.401.798/0001-07, com sede à Rua Erê, nº 34, 2º Andar, Bairro Prado, CEP: 30411-052, Belo Horizonte/MG, neste ato, representada pela Sra. **SHIRLEI VALERIA RODRIGUES ASSIS**, portadora da Cédula de Identidade nº MG 8.847.586 PC/MG e inscrita no CPF sob o nº 064.721.564-27, **G.A. MED. DISTRIBUIDORA LTDA**, inscrita no CNPJ nº 31.807.361/0001-78, com sede à Rua Adriano Melo Santana, nº 07, Bairro Jardim do Sertão, CEP: 49680-000, Nossa Senhora da Glória/SE, neste ato, representada pela Sra. **ANA PAULA DA PAIXÃO**, portadora da Cédula de Identidade nº 2048048-2 SSP/SE e inscrita no CPF sob o nº 011.527.575-47 e **YVMED PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES EIRELI ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 21.949.562/0001-56, com sede à Avenida Auxiliar Um, nº 1766, Conjunto Fernando Collor, Bairro Taçoça, CEP: 49160-000, Nossa Senhora do Socorro/SE, neste ato, representada pelo Sr. **YURI LINDEMBERG OLIVEIRA DE JESUS**, portador da Cédula de Identidade nº 3.684.028-9 SSP/SE e inscrito no CPF sob o nº 024.738.325-28, e, daqui por diante, denominada simplesmente **FORNECEDOR REGISTRADO**, resolvem na forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e o Decreto Municipal nº 617/2018 e, subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, firmar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, cuja minuta foi examinada pela Assessoria Jurídica do Município, que emitiu seu parecer, conforme o parágrafo único do artigo 38 da Lei nº 8.666/93, mediante as seguintes condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

**1.1.** A presente Ata tem por objeto o **registro de preços para fornecimento de materiais odontológicos que serão utilizados pelas equipes de Saúde Bucal, nos atendimentos individuais e coletivos, nas clínicas e postos de saúde do município de Nossa Senhora das Dores/SE**, conforme especificações e exigências estabelecidas no anexo I do Edital do Pregão Presencial SRP nº 02/2020/FMS e Anexo I desta Ata de Registro de Preços.

**CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA**

**2.1.** As despesas oriundas do objeto desta Ata de Registro de Preços correrão à conta dos recursos orçamentários do Orçamento Programa do Fundo Municipal de Saúde de Nossa Senhora das Dores.

**2.2.** No(s) exercício(s) seguinte(s), a execução da Ata de Registro de Preços ficará assegurada mediante a emissão da Nota de Empenho à conta do elemento de despesa, da mesma natureza, constante na Lei Orçamentária respectiva.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR**



888

**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**3.1.** Nos preços estão incluídas todas as despesas de salários e encargos sociais, fiscais e comerciais, bem como quaisquer outras indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações de correntes desta Ata de Registro de Preços, exceto os impostos e as taxas, quando aplicáveis, cujas alíquotas deverão estar informadas separadamente.

**3.2.** A presente Ata de Registro de Preços perfaz um valor total de **R\$ 554.518,55** (quinhentos e cinqüenta e quatro mil, quinhentos e dezoito reais e cinqüenta e cinco centavos, conforme itens registrados abaixo:

GM FARMA COMERCIAL LTDA EPP						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
25	ARMÁRIO VITRINE. DIMENSÕES/PRATELEIRAS: ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM / 03 OU 04	UND	10	LYFE BRASIL	695,00	6.950,00
31	BABADOR ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEL, COM DUPLA CAMADA, CONTENDO UMA CAMADA DE PLÁSTICO, E OUTRA DE PAPEL ABSORVENTE. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	UND	10	BIODINAMICA	11,90	119,00
36	BROCA DIAMANTADA, PONTA DIAMANTADA, USO ODONTOLÓGICO, ESTÉRIL, CONE INVERTIDA NUMERO: 1153.	UND	80	FAVA	2,15	172,00
37	BROCA DIAMANTADA, PONTA DIAMANTADA, USO ODONTOLÓGICO, ESTÉRIL, ESFÉRICA 1024.	UND	70	FAVA	2,00	140,00
38	BROCA DIAMANTADA, PONTA DIAMANTADA, USO ODONTOLÓGICO, ESTÉRIL, ESFÉRICA, REF.1014.	UND	70	FAVA	2,00	140,00
44	BROCA DIAMANTADA, PONTA DIAMANTADA, USO ODONTOLÓGICO, ESTÉRIL, FORMATO CONE, REF. 3131	UND	100	FAVA	2,15	215,00
45	BROCA DIAMANTADA, PONTA DIAMANTADA, USO ODONTOLÓGICO, ESTÉRIL, FORMATO CHAMA, REF. 3118F.	UND	50	FAVA	2,15	107,50
46	BROCA ODONTOLÓGICA, PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, NÚMERO 3168 F FORMATO BALÃO, DOURADA.	UND	70	FAVA	2,15	150,50
64	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO ENDODÔNTICA EM AÇO INOXIDÁVEL. COM PONTAS DE ASPIRAÇÃO DESTACÁVEIS. AUTOCLAVÁVEL	KIT	100	COOPERFLEX	17,00	1.700,00
87	CUNHA CERVICAL EM MADEIRA MALEÁVEL, COM	PCT	20	IODONTOSUL	8,50	170,00



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	SECCÃO TRIANGULAR SEM FARPAS. PACOTE COM 50 UNIDADES EM CORES DIVERSAS.					
90	CURETA PERIODONTAL. NUMERO 0-00. AÇO INOX. USO ODONTOLÓGICO. UNIDADE	UND	30	COOPERFLEX	9,00	270,00
91	CURETA GRACEY Nº 00, TIPO FOICE, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE A ESTERILIZAÇÃO	UND	30	COOPERFLEX	9,40	282,00
92	CURETA PERIODNTAL. NUMERO 05-06. EM AÇO INOX. USO ODONTOLÓGICO. UNIDADE	UND	30	COOPERFLEX	9,00	270,00
93	CURETA PERIODNTAL. NUMERO 07-08. EM AÇO INOX. USO ODONTOLÓGICO. UNIDADE	UND	30	COOPERFLEX	9,00	270,00
94	CURETA PERIODNTAL. NUMERO 11-12. EM AÇO INOX. USO ODONTOLÓGICO. UNIDADE	UND	30	COOPERFLEX	9,00	270,00
95	CURETA PERIODNTAL. NUMERO 13-14. EM AÇO INOX. USO ODONTOLÓGICO. UNIDADE	UND	30	COOPERFLEX	9,00	270,00
107	ESPATULA DE INSERÇÃO. NUMERO 1/2, UTILIZADA NA COLOCAÇÃO DE MATERIAL NA CAVIDADE	UND	100	COOPERFLEX	9,29	929,00
108	ESPÁTULA DE INSERÇÃO. NÚMERO 01, CONFECCIONADA EM AÇO INOX, USO EM RESTAURAÇÕES DE RESINAS	UND	80	COOPERFLEX	8,50	680,00
112	ESPELHO ODONTOLÓGICO, NÚMERO 5, GOLGRAN, EM AÇO INOX, ESTÉRIL. CAIXA COM 12	CX	70	IODONTOSUL	35,22	2.465,40
127	FORCEPS NUMERO 01. USO ODONTOLÓGICO. PARA EXODONTIA DE DENTES DECIDUOS. AÇO INOXIDÁVEL.	UND	50	ABC	65,00	3.250,00
130	FORCEPS NUMERO 150. USO ODONTOLÓGICO. PARA EXODONTIA DE DENTES ANTERIORES. AÇO INOXIDÁVEL.	UND	100	ABC	65,90	6.590,00
158	IODOFÓRMIO EM PÓ - FRASCO COM 10 G	FR	50	BIODINAMICA	27,00	1.350,00
162	LAMPARINA A ÁLCOOL INOX	UND	10	COOPERFLEX	34,15	341,50
180	MATRIZ DE AÇO- FITA MATRIZ DE AÇO, 07MMX50CM.	UND	30	PREVEN	1,45	43,50
195	PASTA PROFILÁTICA. USO ODONTOLÓGICO. PARA	CX	80	ALLPLAN	4,20	336,00



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

890

	PROFILAXIAS E REMOÇÃO DE PLACA BACTERIANA. CAIXA COM 01 BISNAGA.					
207	PORTA AMALGAMA-CONFECCIONADO EM PLASTICO, PROVIDO DE MOLA INOXIDAVEL E ESTERIL	UND	50	MAQUIRA	9,90	495,00
209	PORTA MATRIZ DE TOFLEMIRE ADULTO (TAMANHO 6CM) PARA USO NAS ADAPTAÇÕES DE TIRA DE AÇO PARA RESTAURAÇÕES INTERPROXIMAIS DE UNIDADES DENTÁRIAS POSTERIORES, CONFECCIONADO EM INOX.	UND	50	COOPERFLEX	23,50	1.175,00
210	PORTA MATRIZ DE TOFLEMIRE INFANTIL (5.5 CM) USADA NAS ADAPTAÇÕES DE TIRA DE AÇO PARA RESTAURAÇÕES INTERPROXIMAIS DE UNIDADES DENTÁRIAS DECIDUAS POSTERIORES, CONFECCIONADO EM INOX.	UND	50	COOPERFLEX	23,50	1.175,00
219	REMOVEDOR DE MANCHAS. TARTARITE. AUXILIAR NA REMOÇÃO DE MANCHAS E TÁRTAROS. USO ODONTOLÓGICO. FRASCO. UNIDADE	UND	10	IODONTOSUL	17,90	179,00
228	RESINA FLUÍDA COR A3. PARA SER UTILIZADO COMO SELANTE INVASIVO DE CICATRÍCULAS E FISSURAS. KIT CONTENDO BISNAGA COM APLICADORES	UND	100	FGM	12,50	1.250,00
234	SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL INCOLOR. PARA SELAMENTO DE CICATRÍCULAS E FISSURAS. USO ODONTOLÓGICO. USO ODONTOLÓGICO. KIT COM FRASCO, AGENTE DE UNIÃO E APLICADORES.	KIT	80	MAQUIRA	22,45	1.796,00
236	SERINGA CARPULE. SERINGA PARA ANESTESIA ODONTOLÓGICA. EM AÇO INOX. ESTÉRIL. UNIDADE	UND	100	COOPERFLEX	28,49	2.849,00
240	SOLUÇÃO DE DIGLUCANATO DE CLOREXIDINA A 0,12%. UTILIZADO PARA BOCHECO PREVENTIVO ANTES DOS	UND	80	IODONTOSUL	17,10	1.368,00

502



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	PROCEDIMENTOS. UND COM 1L					
249	TIRA DE POLIESTER, PLÁSTICA, DESCARTÁVEL E DOBRÁVEL PARA RESTAURAÇÕES DE RESINA. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	30	PREVEN	1,65	49,50
251	VASELINA SÓLIDA, PRODUTO A BASE DE PARAFINA DE BAIXO PONTO DE FUSÃO. FRASCOCOM 90G.	FR	80	FARMAX	10,36	828,80
<b>TOTAL</b>						<b>38.646,70</b>

LUSMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA EPP						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE. QUIMICAMENTE PURA ISENTA DE SAIS SOLÚVEIS. UTILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE. EMBALAGEM COM 5 LT	FR	250	ASFER	10,00	2.500,00
3	AGULHA DESCARTÁVEL LONGA PARA ANESTESIA- CX COM 100 UND. BISEL TRIFACETADO, CANULA ALTAMENTE FLEXIVEL SILICONIZADA, ESTOJO PLASTICO PROTETOR.	CX	50	PROCARE	25,50	1.275,00
4	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL PARA ANESTESIA-CURTA-30G CX COM 100 UND. BISEL TRIFACETADO, CANULA ALTAMENTE FLEXIVEL SILICONIZADA, ESTOJO PLASTICO PROTETOR.	CX	300	PROCARE	25,50	7.650,00
6	ALAVANCA CURVA SELDIN, AÇO INOX, ESQUERDA E DIREITA (KIT)	KIT	70	ABC	34,00	2.380,00
8	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO A 70%. DESINFETANTE HOSPITALAR. FRASCO COM 01 LT	FR	1000	FLAMAGEL	4,30	4.300,00
9	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO A 92,8%. FRASCO COM 1 L	FR	100	FLAMAGEL	4,90	490,00
10	ALGODÃO HIDROFILO HOSPITALAR. PARA HIGIENIZAÇÃO E ANTISSEPZIA. PACOTE COM ROLO DE 500 GR.	PCT	300	NATHY	9,50	2.850,00
13	ALGINATO PARA MOLDAGEM DE ARCOS DENTADOS OU DESDENTADOS; BAIXO	PCT	100	MAQUIRA	11,00	1.100,00

502



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	ESCOAMENTO; BICROMÁTICO; EXCELENTE TEMPO DE TRABALHO; EXCELENTE COMPATIBILIDADE COM GESSOS ODONTOLÓGICOS; COM CLOREXIDINA. EMBALAGEM COM 410G					
17	ANESTESICO CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 3%SEM VASOCONSTRICTOR CAIXA COM C/50. ACONDICIONADOS EM TUBETES DE CRISTAL	CX	40	DFL	98,00	3.920,00
27	AVENTAL DE CHUMBO PADRÃO PARA PROTEÇÃO DE PROFISSIONAL DENTISTA E ASB. TAMANHO 100 X 60 CM. PESO 4,9 KG	UND	6	N. MARTINS	420,00	2.520,00
29	AVENTAL ODONTOLÓGICO LONGO PARA PROTEÇÃO DO PACIENTE ADULTO, CONFECCIONADO EM BORRACHA PLUMBIFERA FLEXIVEL COM EQUIVALÊNCIA EM CHUMBO DE 0,25MM, PROTEÇÃO ADICIONAL NA REGIÃO DE TIREÓIDE DE 0,5MMPB, ACABAMENTO EM NYLON LAVÁVEL, FECHAMENTO EM VELCRO, DIMENSÕES EM 75X60 CM	UND	10	N. MARTINS	420,00	4.200,00
32	BANDEJA CLÍNICA - MÉDIA- AÇO INOX. DIMENSÃO 22x12x1.5CM. UTILIZADA PARA ACONDICIONAMENTO DE INSTRUMENTAIS, MEDICAÇÃO, RESÍDUOS, ETC.	PCT	150	FAVA	20,00	3.000,00
56	BROCA LENTULO EM AÇO INOXIDÁVEL, 25MM. Nº 25-40	KIT	50	DENTSPLY	52,50	2.625,00
66	CERA 07 ROSA EM LÂMINA. EMBALAGEM COM 18UND	EMBAL	50	LYSANDA	11,00	550,00
72	COLHER DE DENTINA. USO ODONTOLÓGICO. AÇO INOX. NÚMERO 4. UNIDADE	UND	50	ABC	9,50	475,00
78	CONDENSADOR SHILDER. Nº 04. AUTOCLAVÁVEL	UND	50	ABC	8,30	415,00
85	CREME DENTAL COM FLÚOR CONTENDO DE 900 A 1500ppm DE FLÚOR ATIVO	UND	10.000	SORRISO	1,35	13.500,00
96	DETERGENTE ENZIMÁTICO. LIMPEZA E REMOÇÃO DE RESÍDUOS	FR	500	KELLDRLIN	23,00	11.500,00



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	ORGÂNICOS DE ARTIGOS E INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS. FRASCO COM 1 LITRO					
118	FILMES PARA RADIOGRAFIAS PERIAPICAIS DE ADULTOS (3X4CM), EMBALAGEM COM 150 UNIDADES	EMBAL	50	AGFA	110,00	5.500,00
120	FIO DE SUTURA SEDA 3-0. PARA SUTURA. TIPO DE AGULHA ½ CIRCULO CORTANTE. CT 1,7CM, ALA TRIANULAR, CAIXA COM 24UNDS	CX	100	PROCARE	27,50	2.750,00
123	FITA INDICADORA DE ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE ROLO COM 30 METROS	ROLO	40	CIEX	2,90	116,00
138	GAVETEIRO CLÍNICO ODONTOLÓGICO COM RODÍZIOS. NO MÍNIMO COM 04 GAVETAS. AÇO INOXIDÁVEL	UND	10	MERCADO INOX	490,00	4.900,00
140	GODIVA TERMOPLÁSTICA DE BAIXA FUSÃO. EM BASTÃO. EMBALAGEM COM 15 BASTÕES VERDES	UND	50	DFL	23,50	1.175,00
141	GORRO SANFONADO, BRANCO. EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL. PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	80	MEDIX	6,00	480,00
157	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% - SOLUÇÃO DE MILTON. FRASCO COM 01 LITRO	FR	100	ASFER	7,00	700,00
164	LIMAS ENDODÔNTICAS HAND (MANUAL) PROTAPER UNIVERSAL - 25MM, FABRICADO NIQUEL-TITÂNIO	KIT	100	DENTSPLY	180,00	18.000,00
183	MOCHO ODONTOLÓGICO COM PROTEÇÃO DE ENCOSTO. PVC EM ACABAMENTO FOSCO, COM CORES DA NATUREZA. FÁCIL REGULAGEM DA INCLINAÇÃO E DA ALTURA DO ENCOSTO POR ALAVANCA INDEPENDENTE, QUE PERMITE AJUSTE ANATÔMICO. ESTOFAMENTO COM ESPUMA ESPESSE, REVESTIDA EM LAMINADO DE PVC, GARANTINDO MAIOR RESISTÊNCIA E RIGIDEZ. SEM COSTURA E DE FÁCIL ASSEPSIA	UND	20	LIFE BRASIL	390,00	7.800,00

50

A



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	SISTEMA A GÁS PARA REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO. BASE GIRATÓRIA COM CINCO RODÍZIOS. PROTEÇÃO DO ENCOSTO REFORÇADA					
192	PAPEL GRAL CIRURGICO 200mmX100m. INDICADO PARA ESTERELIZAÇÃO EM AUTOCLAVE. BOBINAS LISAS DOTADAS DE INDICADORES QUIMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS O PROCESSO DE ESTERELIZAÇÃO.	UND	70	ZERMATT	78,00	5.460,00
208	PORTA AVENTAL DE CHUMBO TIPO CABIDE DE PAREDE PARA 2, 3, 4 OU 5 AVENTAIS	UND	10	LIFE BRASIL	90,00	900,00
215	POTE PLÁSTICO RETANGULAR ALTO COM GRADE DE 6,5 L	UND	30	SANREMO	18,00	540,00
216	POVIDINE. UTILIZADO PARA PROCEDIMENTO PRE CIRURGICO. ANTISEPSIA. FRASCO COM 500ML	FR	10	VIC PHARMA	22,00	220,00
230	RESINA MACIA PARA REEMBASAMENTO DE PRÓTESES. KIT COM 1 FRASCO DE PÓ, 1 FRASCO DE LÍQUIDO, 1 GLAZE, 1 MEDIDOR DE LIQUIDO E MEDIDOR DE PÓ.	KIT	30	TDV	95,00	2.850,00
244	TAÇA DE BORRACHA PARA POLIMENTO E PROFILAXIA DENTAL. EMBALAGEM COM 3 UNIDADES	KIT	50	DENTSMART	1,70	85,00
248	TIRA DE LIXA AÇO DE 4MM DOBRÁVEL PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES DE AMALGAMA CLASSE II. CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	40	MAQUIRA	2,90	116,00
250	TIRAS DE LIXA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO EM SUPERFÍCIES PROXIMAS DE RESTAURAÇÕES REALIZADAS COM RESINA COMPOSTA E IONÔMERO DE VIDRO.COM 150 TIRAS	CX	40	MICRODONT	2,90	116,00
<b>TOTAL</b>						<b>116.958,00</b>

DENTAL BH BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS ODONTO MEDICO HOSPITALAR EIRELI						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AFASTADOR DE MINNESOTA. AÇO INOX. USO ODONTOLÓGICO.	UND	10	FAVA	7,50	75,00

50/





ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	UNIDADE					
7	ALAVANCA RETA, ADULTO, AÇO INOX ESTERIL	UND	70	FAVA	20,00	1.400,00
14	AMÁLGAMA DE PRATA EM CAPSULAS DE 1 PORÇÃO. FRASCO CONTENDO 50 CÁPSULAS. INDICAÇÃO RESTAURAÇÃO EM DENTES POSTERIORES.	CX	20	SOUTHERN DENTAL	58,50	1.170,00
16	AMALGAMADOR CAPSULAR DIGITAL. 4600 RPM NO MÍNIMO. 01 ANO DE GARANTIA	UND	10	ECEL	601,00	6.010,00
18	ANESTÉSICO INJETÁVEL CLORIDRATO DE PRILOCAINA COM FELIPRESSINA 3% CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	20	DLA PHARMACEUTICA	66,50	1.330,00
19	ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL à BASE DE LINDOCAÍNA, VASO-CONSTRITOR EPINEFRINA 1:100.000. CAIXA C/ 50 TUBETES - ACONDICIONADOS EM TUBETES DE CRISTAL	CX	400	DFL	68,00	27.200,00
22	APLICADOR DYCALL NUMERO 2. USO ODONTOLÓGICO. EM AÇO INOX	UND	70	GOLGRAN	5,80	406,00
23	ARCO DE OSTBY DOBRÁVEL. AUTOCLAVÁVEL .INFANTIL	UND	10	MAQUIRA	8,50	85,00
24	ARCO DE OSTBY DOBRÁVEL. AUTOCLAVÁVEL ADULTO	UND	30	MAQUIRA	8,30	249,00
26	AUTOCLAVE DIGITAL. CÂMARA DE AÇO INOX. PROGRAMA ÚNICO DE ESTERELIZAÇÃO. CAPACIDADE MÍNIMA DE 12L. FREQUÊNCIA 50/60 Hz. GARANTIA DE 2 ANOS	UND	10	STERMAX	2.592,00	25.920,00
33	BICARBONATO DE SÓDIO PARA USO ODONTOLÓGICO, EM PÓ, MICROPULVERIZADO ASSOCIADO A AGENTE DESSECANTE. EMBALADO EM FRASCOS DE ATÉ 200GR.	UND	200	MAQUIRA	9,08	1.816,00
52	BROCA ZEKRYA 28MM. EMBALAGEM COM UMA UNIDADE.	UND	50	ANGELUS PRIMA	17,80	890,00
53	BROCA DE LARGO PEESEO. 28MM. Nº 01	UND	50	MICRODONT	7,85	392,50
54	BROCA DE LARGO PEESEO. 28MM. Nº 02	UND	50	MICRODONT	7,85	392,50
55	BROCA DE LARGO PEESEO. 28MM. Nº 03	UND	50	MICRODONT	7,85	392,50
60	CABO DE BISTURI METÁLICO INOX, NUMERO	UND	50	FAVA	6,66	333,00

500



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

3. UNIDADE						
63	CAMARA ESCURA, SEM ILUMINAÇÃO, INDICADA PARA REVELAÇÃO DE FILMES ODONTOLÓGICOS	UND	10	BIOTRON	143,00	1.430,00
65	CARIESTOP A 12%. CARIOSTÁTICO. USO ODONTOLÓGICO. FRASCO COM 10 ML.	FR	50	BIODINAMICA	30,20	1.510,00
71	CIMENTO À BASE DE IONÔMERO DE VIDRO DE PRESA QUÍMICA, PARA RESTAURAÇÃO DENTAL APRESENTADO NA FORMA DE PÓ QUE DEVE SER MISTURADO AO ÁCIDO POLIACRÍLICO MAXXION R NO MOMENTO DA SUA UTILIZAÇÃO. CORES A2 E A3	KIT	150	FGM	15,70	2.355,00
73	COLHER DE DENTINA. USO ODONTOLÓGICO. AÇO INOX. NÚMERO 5. UNIDADE	UND	50	GOLGRAN	5,80	290,00
74	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO FABRICADO EM LATÃO COM SUPERFÍCIE EM NIQUEL QUÍMICO, SISTEMA DE TROCA DE BROCA PUSH BOTTON, ROLAMENTO DE CERAMICA, SPRAY TRIPLO ACOPLAMENTO BORDEN, TORQUE DE 0,13 NCM E ROTAÇÃO MÁXIMA DE 380.000 RPM. COM 01 ANO DE GARANTIA	UND	10	KAVO	425,10	4.251,00
75	COLHER DE DENTINA. USO ODONTOLÓGICO. AÇO INOX. NÚMERO 20. UNIDADE	UND	50	GOLGRAN	5,80	290,00
77	COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGICO ISENTO DE ÓLEO. POTÊNCIA DE 2 HP. MÍNIMO DE 45 LITROS. 220 V	UND	15	FIAC	2.750,33	41.254,95
88	CURATIVO ALVEOLAR, CURATIVO PRÓPRIO PARA EXTRAÇÃO DENTÁRIA, COM PRÓPOLIS, TIPO "ALVEOLEX". EMBALAGEM FRASCO COM 10GR.	FR	30	BIODINAMICA	22,50	675,00
98	DISCO DE LIXA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINA COMPOSTA. KIT COM 26 UND + MANDRIL. GRANULAÇÃO FINA (F)	KIT	30	FGM	29,29	878,70
99	DISCO DE LIXA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINA COMPOSTA. KIT COM 26	UND	30	FGM	29,29	878,70

50/

✓



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	UND + MANDRIL. GRANULAÇÃO MEDIA (M)					
100	EDTA TRISSÓDICO LÍQUIDO - FRASCO COM 20ML	FR	50	MAQUIRA	4,10	205,00
104	ESCULPIDOR DE HOLLEBACK EM INOX, USO ODONTOLÓGICO. PARA ESCULTURA DE RESTAURAÇÕES	UND	50	GOLGRAN	5,80	290,00
105	ESCUPIDOR LECRON. AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL	UND	30	GOLGRAN	5,80	174,00
109	ESPÁTULA PARA MANIPULAÇÃO DE GESSO E ALGINATO. DE PLÁSTICO. AUTOCLAVÁVEL	UND	50	MAQUIRA	2,12	106,00
110	ESPÁTULA SIMPLES PARA CIMENTO Nº 24. AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL	UND	50	GOLGRAN	6,80	340,00
111	ESPÁTULA SIMPLES PARA CIMENTO Nº 36. AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL	UND	50	GOLGRAN	6,80	340,00
114	ESTOJO EM INOX PARA INSTRUMENTAIS- 0,26 X 0,12 X 0,06. COM CANTOS ARREDONDADOS. UTILIZADO PARA ARMAZENAMENTO DE INSTRUMENTAIS.	UND	20	FAVA	79,00	1.580,00
115	EUGENOL LIQUIDO, FRASCO COM 20ML. PARA USO ODONTOLÓGICO	FR	30	MAQUIRA	9,13	273,90
116	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA. USO ODONTOLÓGICO. APRESENTAÇÃO FRASCOM COM 10 ML.	FR	50	BIODINAMICA	6,30	315,00
122	FIO RETRATOR. INDICADO PARA PROVOCAR RETRAÇÕES GENGIVAIS E HEMOSTASIA LOCAL. FRASCO COM FIO EMBEBIDO EM SOLUÇÃO RETRATORA. FRASCO COM 250 CM.	FR	50	BIODINAMICA	18,50	925,00
136	FOTOPOLIMERIZADOR DE RESINA, TIPO LED, SEM FIO COM RADIOMETRO	UND	10	3R INDUSTRIA E COMERCIO	397,00	3.970,00
142	GRAMPO PARA ISOLAMENTO - Nº 14	UND	50	DFL	11,30	565,00
143	GRAMPO PARA ISOLAMENTO - Nº 207	UND	50	DFL	11,30	565,00
144	GRAMPO PARA ISOLAMENTO - Nº 208	UND	50	DFL	11,30	565,00
145	GRAMPO PARA ISOLAMENTO - Nº 209	UND	50	DFL	11,30	565,00
146	GRAMPO PARA ISOLAMENTO - Nº 210	UND	50	DFL	11,30	565,00
147	GRAMPO PARA ISOLAMENTO - Nº 211	UND	50	DFL	11,30	565,00
148	GRAMPO PARA	UND	50	DFL	11,30	565,00

50/



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	ISOLAMENTO - Nº 212					
149	GUTA PERCHA PROTAPER - F1. EMBALAGEM COM 60 UND.	KIT	50	TANARI	40,71	2.035,50
150	GUTA PERCHA PROTAPER - F2. EMBALAGEM COM 60 UND.	KIT	50	TANARI	40,71	2.035,50
151	GUTA PERCHA PROTAPER - F3. EMBALAGEM COM 60 UND.	KIT	50	TANARI	40,71	2.035,50
152	GUTA PERCHA. TAM. 40. EMBALAGEM COM 120 UND	KIT	50	TANARI	23,00	1.150,00
153	GUTA PERCHA. TAM. 45-80. EMBALAGEM COM 120 UND	KIT	50	TANARI	23,00	1.150,00
154	HEMOSTANK OU HEMOSTOP- HEMOSTÁTICO LOCAL. USO ODONTOLÓGICO. FRASCO COM 10ML.	FR	50	MAQUIRA	12,18	609,00
155	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PARA USO ODONTOLÓGICO. PASTA BASE ECATALIZADORA. KIT COM DUAS PASTAS E UM BLOCO PARA MANIPULAÇÃO	KIT	50	DENTSPLY	16,58	829,00
156	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PARA USO ODONTOLÓGICO. PÓ. FRASCO 10GR.	FR	50	MAQUIRA	3,64	182,00
159	KIT POLIMENTO DE AMÁLGAMA 8089CA KG PARA ACABAMENTO PRÉ E POLIMENTO FINAL DE AMALGAMAS	KIT	30	MICRODONT	22,64	679,20
165	LIMAS ENDODÔNTICAS FLEXOFILE - 31MM. Nº 15-40. AÇO INOXIDÁVEL	KIT	100	DENTSPLY	15,90	1.590,00
166	LIMAS ENDODÔNTICAS FLEXOFILE - 25MM. Nº 45-80	KIT	100	KAVO	20,30	2.030,00
167	LIMAS ENDODÔNTICAS FLEXOFILE - 31MM. Nº 45-80	KIT	100	KAVO	20,30	2.030,00
168	LIMAS ENDODÔNTICAS FLEXOFILE- 25MM. Nº 15-40	KIT	100	DENTSPLY	15,95	1.595,00
169	LIMAS ENDODÔNTICAS TIPO HEDSTRON 25MM. 1º SÉRIE	KIT	50	ANGELUS	14,12	706,00
181	MICROBRUSH - MICROAPLICADOR ODONTOLÓGICO TIPO MICROBRUSH. TAMANHO REGULAR. APRESENTAÇÃO CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	150	FGM	8,10	1.215,00
182	MICROMOTOR ODONTOLÓGICO COM CONTRA-ÂNGULO,	UND	10	KAVO	741,00	7.410,00

500

Handwritten signature



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	ACOPLAMENTO BORDEN INTRAMATIC, SPRAY INTERNO, ROTAÇÃO DE 5.000 A 20.000 RPM, BAIXO NIVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO, ESTERELIZAVEL, COM GARANTIA DE 01 ANO					
190	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO, EM DUPLA FACE AZUL E VERMELHO, USO ODONTOLÓGICO.	UND	50	ANGELUS	2,30	115,00
196	PASTA ZINCO-ENÓLICA. INDICADA PARA MOLDAGEM DE BOCAS TOTALMENTE DESDENTADAS. BIOCMPATÍVEL. SABOR AGRADÁVEL. KIT COM 01 PASTA BASE 60g E 01 CATALIZADOR 60g.	KIT	50	TECHNEW	30,70	1.535,00
197	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO - FRASCO COM 20ML	FR	50	MAQUIRA	5,05	252,50
198	PINÇA CLÍNICA ODONTOLÓGICA. AÇO INOXIDÁVEL. UNIDADE	UND	100	FAVA	8,70	870,00
199	PINÇA GOIVA-ALVEOLOTOMO EM AÇO INOX. USO ODONTOLÓGICO. UNIDADE CURVA	UND	50	FAVA	68,00	3.400,00
200	PINÇA GOIVA-ALVEOLOTOMO EM AÇO INOX. USO ODONTOLÓGICO. UNIDADE RETA	UND	50	FAVA	66,00	3.300,00
201	PINÇA PORTA GRAMPO SERRILHADA. EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL	UND	40	FAVA	63,50	2.540,00
204	PONTA DE ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINA COMPOSTA. KIT CONTENDO 4 SILICONES ABRASIVOS DE GRANULAÇÃO FINA (8091F, 8092F, 8093F, 8094F) e 4 SILICONES DE ABRASIVOS DE GRANULAÇÃO EXTRA FINA (8091FF, 8092FF, 8093FF e 8094FF).	KIT	50	MICRODONT	25,30	1.265,00
206	PORTA ALGODÃO METÁLICO. TAMBOR METÁLICO PARA ARMAZENAMENTO DE ROLETES DE ALGODÃO	UND	50	FAVA	35,50	1.775,00
213	POTE DAPPEN. POTE ODONTOLÓGICO EM MATERIAL PLÁSTICO. UNIDADE	UND	20	MAQUIRA	2,10	42,00



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

214	POTE DAPPEN. POTE ODONTOLÓGICO EM MATERIAL PLÁSTICO. UNIDADE	UND	30	MAQUIRA	2,10	63,00
218	RÉGUA ENDODÔNTICA MILIMETRADA. ALUMÍNIO. AUTOCLAVÁVEL	UND	50	FAVA	10,20	510,00
220	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA ESMALTE, APLICAÇÃO USO ODONTOLÓGICO- DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MICROHÍBRIDA, COR: A1, FORMA DE APRESENTAÇÃO SERINGA COM 4 GRAMAS.	UND	100	DFL	9,00	900,00
221	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA ESMALTE, APLICAÇÃO USO ODONTOLÓGICO- DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MICROHÍBRIDA, COR: A2, FORMA DE APRESENTAÇÃO SERINGA COM 4 GRAMAS.	UND	100	DFL	9,00	900,00
222	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA ESMALTE, APLICAÇÃO USO ODONTOLÓGICO- DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MICROHÍBRIDA, COR: A3, FORMA DE APRESENTAÇÃO SERINGA COM 4 GRAMAS.	UND	100	DFL	9,00	900,00
223	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA ESMALTE, APLICAÇÃO USO ODONTOLÓGICO- DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MICROHÍBRIDA, COR: A3,5 FORMA DE APRESENTAÇÃO SERINGA COM 4 GRAMAS.	UND	100	DFL	9,00	900,00
224	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA ESMALTE, APLICAÇÃO USO ODONTOLÓGICO- DENTES ANTERIORES E POSTERIORES,	UND	100	DFL	9,00	900,00

50/

✓



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MICROHÍBRIDA, COR: B2, FORMA DE APRESENTAÇÃO SERINGA COM 4 GRAMAS.					
225	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA DENTINA, APLICAÇÃO USO ODONTOLÓGICO- DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MICROHÍBRIDA, COR: A3, FORMA DE APRESENTAÇÃO SERINGA COM 4 GRAMAS.	UND	100	DFL	9,00	900,00
226	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA DENTINA, APLICAÇÃO USO ODONTOLÓGICO- DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MICROHÍBRIDA, COR: A3,5, FORMA DE APRESENTAÇÃO SERINGA COM 4 GRAMAS.	UND	100	DFL	9,00	900,00
227	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA DENTINA, APLICAÇÃO USO ODONTOLÓGICO- DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MICROHÍBRIDA, COR: A2, FORMA DE APRESENTAÇÃO SERINGA COM 4 GRAMAS.	UND	100	DFL	9,00	900,00
229	RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL ROSA. KIT COM PÓ E LÍQUIDO	KIT	30	DENTBRAS	45,95	1.378,50
235	SELADORA DE GRAU CIRÚRGICO. BIVOLT AUTOMÁTICA. RESISTÊNCIA DE METAL NOBRE, SENDO MAIS RÁPIDO E SEM RISCO DE QUEIMAR O PLÁSTIC. 01 ANO DE GARANTIA.	UND	10	BIOTRON	192,60	1.926,00
238	SILICONE DE CONDENSAÇÃO PARA MOLDAGEM. FÁCIL MANUSEIO. BIOCOMPÁTIVEL. ALTA RECUPERAÇÃO ELÁSTICA E BAIXA CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO.	KIT	10	MAQUIRA	106,50	1.065,00



**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

	EMBALAGEM COM SILICONE DENSO, SILICONE FLUÍDO E O CATALIZADOR.					
239	SINDESMÓTOMO DUPLO INOX, USADO PARA SEPARAR A GENGIVA DO DENTE E DO OSSO	UND	100	GOLGRAN	7,24	724,00
242	SUGADOR ODONTOLÓGICO CIRÚRGICO, AUTOCLAVAVEL, CONFECCIONADO EM AÇO INOX	UND	100	FAVA	15,50	1.550,00
243	SONDA EXPLORADORA. Nº 47	UND	50	GOLGRAN	5,80	290,00
245	TAMBOREL PARA APOIO DE LIMAS. ALUMÍNIO. AUTOCLAVÁVEL.	UND	30	MAQUIRA	14,45	433,50
246	TESOURA CURVA IRIS. USO ODONTOLÓGICO. TAMANHO PEQUENO. PARA PROCEDIMENTOS	UND	100	GOLGRAN	12,65	1.265,00
247	TESOURA RETA IRIS. USO ODONTOLÓGICO. TAMANHO PEQUENO. PARA PROCEDIMENTOS	UND	100	GOLGRAN	12,65	1.265,00
<b>TOTAL</b>						<b>194.394,95</b>

G.A. MED. DISTRIBUIDORA LTDA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5	ALAVANCA APEX ADULTO, AÇO INOX COM EXTREMIDADE SERRILHADA. ESTÉRIL	UND	70	FAVA	25,94	1.815,80
15	AMÁLGAMA DE PRATA EM CAPSULAS DE 2 PORÇÕES. FRASCO CONTENDO 50 CÁPSULAS. INDICAÇÃO RESTAURAÇÃO EM DENTES POSTERIORES.	CX	20	METALMS	103,00	2.060,00
21	APARELHO DE PRESSÃO MANUAL	UND	40	SOLIDOR	51,04	2.041,60
28	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA 30 GRAMAS, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	PCT	100	ESCARPACK	14,56	1.456,00
34	BROCA CARBIDE PARA ALTA ROTAÇÃO DE 12 LÂMINAS, N 284	PCT	100	JOTA	15,10	1.510,00
35	BROCA CARBIDE PARA ALTA ROTAÇÃO DE 12 LÂMINAS, N 7104	UND	80	JOTA	15,18	1.214,40
39	BROCA DIAMANTADA, PONTA DIAMANTADA, USO ODONTOLÓGICO, ESTÉRIL, REF.1013.	UND	100	FAVA	2,17	217,00
40	BROCA DIAMANTADA, PONTA DIAMANTADA, USO ODONTOLÓGICO, ESTÉRIL, REF.1011.	UND	100	FAVA	2,17	217,00
41	BROCA DIAMANTADA, PONTA DIAMANTADA, USO ODONTOLÓGICO, ESTÉRIL, REF.1012.	UND	70	FAVA	2,17	151,90

sol

*[Handwritten signature]*





ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

42	BROCA DIAMANTADA, PONTA DIAMANTADA, USO ODONTOLÓGICO, ESTÉRIL, ESFÉRICA, REF.1015.	UND	100	FAVA	2,17	217,00
43	BROCA DIAMANTADA, PONTA DIAMANTADA, USO ODONTOLÓGICO, ESTÉRIL, ESFÉRICA, REF.1016.	UND	150	FAVA	2,17	325,50
47	BROCA ODONTOLÓGICA, PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, NÚMERO 3118FF, CHAMA.	UND	60	FAVA	2,17	130,20
48	BROCA ODONTOLÓGICA, PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, ESTÉRIL, NÚMERO 2135FF.	UND	60	FAVA	2,17	130,20
49	BROCA ODONTOLÓGICA, PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, NÚMERO 3195 TRONCOCONICA.	UND	60	FAVA	2,17	130,20
50	BROCA ODONTOLÓGICA, PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, NÚMERO 1015 LONGA.	UND	60	FAVA	2,17	130,20
51	BROCA ODONTOLÓGICA, PONTA DIAMANTADA, ALTA ROTAÇÃO, NÚMERO 2135F.	UND	60	FAVA	2,17	130,20
57	BROQUEIRO PLÁSTICO PARA 105 BROCAS AUTOCLÁVADO. INDICAÇÃO: TEM FINALIDADE DE ARMAZENAR BROCAS E ESTERILIZAR EM AUTOCLAVE.	UND	10	FAVA	28,50	285,00
58	BRUNIDOR ODONTOLÓGICO, EM T, CONFECCIONADO EM AÇO INOX. UNIDADE.	UND	50	TRINKS	5,80	290,00
59	BRUNIDOR ODONTOLÓGICO, TIPO OVO DE PATO, CONFECCIONADO EM AÇO INOX. UNIDADE.	UND	50	TRINKS	5,40	270,00
62	CALGADURAS INDIVIDUAL PARA PRENDER E PENDURAR FILMES RADIOGRÁFICOS	UND	50	PREVEN	3,38	169,00
67	CERA UTILIDADE ROSA. EMBALAGEM COM 05 UND	EMBAL	50	LYSANDRA	13,10	655,00
68	CUBA DE BORRACHA GRANDE. FLEXÍVEL, RESISTENTE E MALEÁVEL. 500ML	UND	50	FAVA	4,85	242,50
69	CIMENTO ENDODÔNTICO CONTENDO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO;, ESTIMULA A FORMAÇÃO DE TECIDOS DE REPARAÇÃO NA REGIÃO PERIAPICAL;	KIT	80	TECHNEW	20,72	1.657,60
70	CIMENTO - IRM - KIT (PÓ 50G + LIQ. 15ML). 15ML COMPOSIÇÃO REFORÇADA À BASE DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL	KIT	50	IODONTOSUL	22,80	1.140,00
76	COMPRESSA DE GAZE 10X10CM 13 FIOS- NÃO ESTÉRIL. PACOTE COM 500	PCT	1000	ORTOFEN	7,90	7.900,00
79	CONDENSADOR DE AMALGAMA, EM AÇO INOX, USO ODONTOLÓGICO. NÚMERO 6. UNIDADE.	UND	50	TRINKS	5,84	292,00
80	CONDENSADOR DE AMALGAMA, EM AÇO INOX, USO ODONTOLÓGICO. TAMANHOS VARIADOS.	UND	50	TRINKS	5,84	292,00
81	CONDICIONADOR ÁCIDO GEL A	PCT	150	ALLPLAN	3,40	510,00

50



90

**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

	37%. A BASE DE ÁCIDO FOSFÓRICO. UTILIZADO PARA CONDICIONAMENTO DE CAVIDADES QUE SERÃO RESTAURADAS EM RESINA. PACOTE COM 3 SERINGAS					
82	CONES DE PAPEL ABSORVENTES ESTÉRIL. Nº 40. EMBALAGEM COM 200UND	UND	100	ALLPRIME	29,87	2.987,00
83	CONES DE PAPEL ABSORVENTES. ESTÉRIL. Nº 50. EMBALAGEM COM 200 UND	UND	100	ALLPRIME	29,87	2.987,00
84	CONJUNTO MEDIDOR PÓ E ÁGUA PARA ALGINATO. MARCA SEMELHANTE AO ALGINATO. EMBALAGEM COM 01 MEDIDOR DE PÓ E 01 MEDIDOR DE ÁGUA	UND	50	DENTALNEWS	4,01	200,50
86	CUBA PARA ASSEPSIA 10,5x4,5 CM; INOX, P/ ASSEPSIA 340ML	UND	10	FAVA	11,50	115,00
89	CURETA ALVEOLAR NUMERO 85. INOX, USO ODONTOLÓGICO	UND	10	TRINKS	6,70	67,00
97	DETERGENTE LIQUIDO. LIMPEZA GERAL. FRASCO COM 500ML	FR	200	ESFRELUX	1,36	272,00
101	ESCOVA DE ROBSON, TIPO TUFO, HASTE METÁLICA E CERDAS EM NYLON OU SIMILAR, EMBALAGEM COM 3 UNIDADES. USO ODONTOLÓGICO.	PCT	250	PREVEN	3,76	940,00
103	ESCOVA DENTAL INFANTIL 4 FILEIRAS, 30 A 40 TUFOS, FORMATO ANATOMICO, C/ EMPUNHADURA, CABO RETO MEDINDO 15 A 17CMS. CERDAS MACIAS. EMBALADAS EM CAIXA COM PROTETOR	UND	12.000	MED FIO	0,56	6.720,00
106	ESPAÇADOR DIGITAL CÔNICO. 25MM. ABCD.	KIT	50	OURODONT	48,20	2.410,00
113	ESPONJA DUPLA FACE, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	50	SCOTCH BRITE	9,76	488,00
117	FILME PVC HOME PACK TRANSPARENTE 28CM X 100CM	ROLO	40	LUSA FILM	5,11	204,40
119	FILMES PARA RADIOGRAFIAS PERIAPICAIS PARA CRIANÇA (2X3CM), EMBALAGEM COM 150 UNIDADES)	EMBAL	50	AGFA	153,00	7.650,00
124	FIXADOR QUÍMICO PRONTO PARA USO, FRASCO DE 475ML.	FR	50	PRODAK	10,50	525,00
125	FLUÓR GEL ACIDULADO A 1,23%. FRASCO COM 200ML.	FR	50	ALLPLAN	3,95	197,50
126	FLUÓR GEL NEUTRO, TIXOTRÓPICO, INCOLOR A 2%. FRASCO COM 200ML	FR	400	ALLPLAN	3,95	1.580,00
129	FORCEPS NUMERO 03. USO ODONTOLÓGICO. PARA EXODONTIA DE DENTES DECIDUOS. AÇO INOXIDÁVEL.	UND	50	TRINKS	66,85	3.342,50
137	FORCEPS NUMERO 69. USO ODONTOLÓGICO. PARA EXODONTIA DENTARIA. AÇO INOXIDÁVEL	UND	50	TRINKS	63,23	3.161,50
139	GESSO PEDRA ESPECIAL TIPO IV PARA CONFEÇÃO DE MODELOS COM MÁXIMA PRECISÃO E RESISTÊNCIA. EMBALAGEM DE 1KG	EMBAL	100	ASFER	5,93	593,00

500



905  
7

**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

160	LAMINA DE BISTURI N 15. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CX	50	SOLIDOR	26,00	1.300,00
163	LENÇOL DE BORRAÇA. TAM. 12,7X12,7CM. EMBALAGEM COM 26 UND.	CX	80	ALLPRIME	21,00	1.680,00
170	LIXEIRA INOX 12 LITROS COM TAMPA E PEDAL. UNIDADE	UND	20	HONEY HOME	90,00	1.800,00
171	LIXEIRA INOX 20 LITROS COM TAMPA E PEDAL. UNIDADE	UND	20	TRAVELMAX	134,90	2.698,00
172	LOCALIZADOR APICAL. CONTROLE DOBRÁVEL QUE PERMITE TRABALHAR EM QUALQUER POSIÇÃO. DISPLAY COLORIDO. CONTROLE DE SOM PROGRESSIVO. BATERIA RECARREGÁVEL. TOTALMENTE AUTOMÁTICO. COM CLIPES E GANCHOS INCLUSOS. 110V E GARANTIA DE NO MINIMO 01 ANO	UND	5	SCHUSTER	1.718,00	8.590,00
177	MANDRIL ODONTOLÓGICO PARA DISCOS E SERRAS. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE DE 47MM	UND	50	PREVEN	3,13	156,50
178	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA PROTEÇÃO, COM ELÁSTICO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	500	MEDIX	4,99	2.495,00
179	MATRIZ DE AÇO - FITA MATRIZ DE AÇO, 0,5MMX50CM.	UND	30	PREVEN	1,40	42,00
184	MOLDEIRA TOTAL PERFURADA ADULTO DE ALUMÍNIO. EMBALAGEM COM 9 UNIDADES, 4 SUPERIORES, 5 INFERIORES E 1 GIRATÓRIA	UND	50	PREVEN	41,60	2.080,00
186	OCÚLOS DE PROTEÇÃO EPI. ARMAÇÃO E VISOR DE POLICARBONATO, LENTES COM TRATAMENTO	UND	50	PREVEN	4,55	227,50
187	ÓLEO PARA LUBRIFICAÇÃO EM SPRAY PARA CANETAS DE ALTA, BAIXA ROTAÇÃO E PEÇAS RETAS. USO ODONTOLÓGICO. FRASCO COM 200 ML. SPRAY.	FR	80	MAQUIRA	15,00	1.200,00
188	OXIDO DE ZINCO E EUGENOL, CONJUNTO PÓ (15g) E LIQUIDO (10ml)	KIT	40	IODONTOSUL	15,60	624,00
193	PAPEL GRAL CIRURGICO 90mmX100m. INDICADO PARA ESTERELIZAÇÃO EM AUTOCLAVE. BOBINAS LISAS DOTADAS DE INDICADORES QUIMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS O PROCESSO DE ESTERELIZAÇÃO.	UND	70	PACK GC	38,94	2.725,80
202	PLACA DE VIDRO, COMPRIMENTO 18cm. ESPESSURA 10mm. FOSCA. UNIDADE	UND	30	PREVEN	6,30	189,00
203	PÓ DE PEDRA POMES. ABRASIVO EXTRA FINO PARA LIMPEZA E POLIMENTO DE ESMALTE DENTÁRIO, AMÁLGAMA E RESINA ACRÍLICA. POTE DE 100 GR.	POTE	20	PREVEN	3,86	77,20
211	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO AUTOCLAVÁVEL ADULTO. KIT COM 06 PEÇAS PARA ARMAZENAMENTO.	KIT	10	MAQUIRA	37,38	373,80

50/

H A



**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

906  
\*

212	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO AUTOCLAVÁVEL INFANTIL. KIT COM 06 PEÇAS PARA ARMAZENAMENTO.	KIT	10	MAQUIRA	56,89	568,90
232	REVELADOR QUIMICO PRONTO PARA USO, FRASCO DE 475ML	UND	100	PRODAK	10,66	1.066,00
233	SABONETE LÍQUIDO ANTI-SEPTICO PARA DEGERMAÇÃO DAS MÃOS E BRAÇOS A BASE DE DECLUONATO DE CLOREXIDINA A 2%. FRASCO 1 LITRO	FR	60	RIOQUIMICA	13,54	812,40
241	SUGADORES DESCARTÁVEIS, PLÁSTICO.FLEXIVEIS. USO ODONTOLÓGICO. PACOTES COM 40 UNIDADES	PCT	500	WA	4,40	2.200,00
<b>TOTAL</b>						<b>90.926,80</b>

YVMED PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES EIRELI ME						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
11	ALGODÃO HIDRÓFILO, EM ROLETES, PARA USO ODONTOLÓGICO. ASPECTO HOMOGÊNEO, INODORO E BOA ABSORÇÃO. EMBALADO EM PACOTE COM 100 ROLETES.	PCT	1000	W.A	1,74	1.740,00
12	ALICATE PERFURADOR AINSWHORTH	UND	10	ABC	72,23	722,30
20	ANESTÉSICO TÓPICO GEL TUTTI FRUTTI BASE BENZOCAINA 20% FRASCO COM 12 G.	FR	150	DFL	5,99	898,50
30	AVENTAL ODONTOLÓGICO LONGO PARA PROTEÇÃO DO PACIENTE INFANTIL, CONFECCIONADO EM BORRACHA PLUMBIFERA FLEXIVEL COM EQUIVALÊNCIA EM CHUMBO DE 0,25MM, PROTEÇÃO ADICIONAL NA REGIÃO DE TIREÓIDE DE 0,5MMPB, ACABAMENTO EM NYLON LAVÁVEL, FECHAMENTO EM VELCRO.	UND	10	N. MARTINS	366,41	3.664,10
61	CABO INOX PARA ESPELHO CLINICO N 5	UND	40	PREVEN	3,63	145,20
102	ESCOVA DENTAL ADULTO, CERDAS MACIAS, 34 TUFOS DE CERDAS, 4 FILEIRAS, APARADAS E ARREDONDADAS, POLIPROPILENO ATÓXICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 16,5CM. EMBALADA EM CAIXA COM PROTETOR.	UND	10.000	MEDFIO	0,65	6.500,00
121	FIO DENTAL ENCERADO E AROMATIZADO. EXTRA FINO, COMPOSTO DE	PCT	10.000	MEDFIO	1,49	14.900,00

500



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	POLIAMIDA 50M EM. EMBALAGEM COM 50 UND.					
128	FORCEPS NUMERO 02. USO ODONTOLÓGICO. PARA EXODONTIA DE DENTES DECIDUOS. AÇO INOXIDÁVEL.	UND	50	ABC	66,86	3.343,00
131	FORCEPS NUMERO 151. USO ODONTOLÓGICO. PARA EXODONTIA DE DENTES ANTERIORES. AÇO INOXIDÁVEL.	UND	100	ABC	65,99	6.599,00
132	FORCEPS NUMERO 16. USO ODONTOLÓGICO. PARA EXODONTIA DE DENTES POSTERIORES. AÇO INOXIDÁVEL.	UND	100	ABC	66,86	6.686,00
133	FORCEPS NUMERO 17. USO ODONTOLÓGICO. PARA EXODONTIA DE DENTES POSTERIORES. AÇO INOXIDÁVEL.	UND	100	ABC	64,99	6.499,00
134	FORCEPS NUMERO 18L. USO ODONTOLÓGICO. PARA EXODONTIA DE DENTES POSTERIORES. AÇO INOXIDÁVEL.	UND	100	ABC	66,86	6.686,00
135	FORCEPS NUMERO 18R. USO ODONTOLÓGICO. PARA EXODONTIA DE DENTES POSTERIORES. AÇO INOXIDÁVEL.	UND	100	ABC	64,99	6.499,00
161	LAMINA DE BISTURI N 15C. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CX	50	ADVANTIVE	26,26	1.313,00
174	LUVA DE PROCEDIMENTO CONFECCIONADAS EM LATEX, TALCADAS, HIPOALEGENICAS, AMBIDESTRAS. TAMANHO M. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	300	NUGARD	18,33	5.499,00
175	LUVA DE PROCEDIMENTO CONFECCIONADAS EM LATEX, TALCADAS, HIPOALEGENICAS, AMBIDESTRAS. TAMANHO P. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	1.000	NUGARD	18,33	18.330,00
176	LUVA DE PROCEDIMENTO CONFECCIONADAS EM LATEX, TALCADAS, HIPOALEGENICAS, AMBIDESTRAS. TAMANHO PP. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	500	NUGARD	18,33	9.165,00
185	NEGATOSCOPIO SLIN LED, UNIDADE BIVOLT, COM LUPA, COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO DE RADIOGRAFIAS	UND	10	BIOTRON	283,10	2.831,00



908  
7

**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

189	OXIMETRO DE PULSO MONITOR DE OXIGENIO	UND	10	ACCUMED	103,15	1.031,50
191	PAPEL GRAL CIRURGICO 100mmX100m. INDICADO PARA ESTERELIZAÇÃO EM AUTOCLAVE. BOBINAS LISAS DOTADAS DE INDICADORES QUIMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS O PROCESSO DE ESTERELIZAÇÃO.	UND	50	AMCOR	39,08	1.954,00
194	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS BRANCO, COM 1.000 UND	FARDO	500	REQUINTE	7,22	3.610,00
205	PORTA- AGULHA 12CM. EM INOX. USO ODONTOLÓGICO. UNIDADE	UND	80	ABC	26,75	2.140,00
217	PRIMER BOND. ADESIVO PARA DENTINA E ESMALTE FOTOPOLIMERIZÁVEL COM FLÚOR, MONOCOMPONENTE COM IONÔMEROS HIDROFÍLICOS E SOLVENTE A BASE DE ACETONA. FRASCOS DE 4 ML.	FR	150	MAQUIRA	15,87	2.380,50
231	RESTAURADOR PROVISÓRIO COLTOSOL	UND	50	MAQUIRA	8,20	410,00
237	SERINGAS DESCARTAVEIS, ESTERIL DE 20ml	UND	100	SR	0,46	46,00
<b>TOTAL</b>						<b>113.592,10</b>

**CLÁUSULA QUARTA - DOS REAJUSTES E REVISÃO DOS PREÇOS**

**4.1.** Os preços dos materiais, objeto da ata de registro de preços, permanecerão irreeajustáveis durante a vigência de 12 (doze) meses;

**4.2.** O **FORNECEDOR REGISTRADO** obriga-se a repassar ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** todos os preços e vantagens ofertados ao mercado, sempre que esses forem mais vantajosos do que os vigentes.

**CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA**

**5.1.** A vigência da presente ata de registro de preços é de **12 (doze) meses**, contados da data de sua assinatura.

**CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR REGISTRADO**

**6.1.** Na execução do objeto da presente ata, obriga-se o **FORNECEDOR REGISTRADO** a emitir todo o empenho e dedicação necessários ao fiel e adequado cumprimento dos encargos que lhe são confiados, obrigando-se ainda a:

**6.1.1.** O objeto desta licitação deverá ser entregue parceladamente, mediante a expedição de solicitação de fornecimento pelo setor competente;

sol



909

**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

---

**6.1.2.** Os materiais deverão ser entregues em até 05 (cinco) dias no Almoxarifado Central ou local a ser informado na Ordem de Fornecimento, atendendo as exigências abaixo:

**6.1.3.** Os materiais serão novos, assim considerados de primeiro uso, conforme especificações constantes nesta Ata de Registro de Preços;

**6.1.4.** O Fornecedor Registrado é obrigado a corrigir, remover ou substituir, totalmente às suas expensas, os produtos em que se verificarem vícios, defeitos ou desconformidades no total ou em parte com o objeto desta licitação, em até 02 (dois) dias.

**6.2.** O fornecedor deve manter durante toda a execução da Ata de Registro de Preços, as condições de habilitação e qualificação exigidas no procedimento de licitação que deu origem a Ata de Registro de Preços, sob pena de sua rescisão e aplicação das penalidades ora previstas.

**6.3.** O fornecedor deve alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecimento, de forma plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza à contratante.

**6.4.** O fornecedor deverá se responsabilizar por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes da execução da Ata de Registro de Preços, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer ao ÓRGÃO GERENCIADOR comprovante de quitação com os órgãos competentes.

**6.5.** Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Fundo Municipal de Saúde de Nossa Senhora das Dores ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execução da ata de registro de preços não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo ÓRGÃO GERENCIADOR;

**6.6.** Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos de Autorização que se façam necessários à execução da Ata de Registro de Preços;

**CLAUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR**

**7.1.** O **ÓRGÃO GERENCIADOR**, durante a vigência desta ata, compromete-se a:

**7.1.2.** Efetuar o pagamento nas condições e preço pactuados.

**7.1.3.** Proporcionar ao FORNECEDOR REGISTRADO todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes da presente ata, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93;

**7.1.4.** Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execução da presente Ata de Registro de Preços, que deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas;

**7.1.5.** Comunicar à FORNECEDOR REGISTRADO toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto, diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

**CLÁUSULA OITAVA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO**

**8.1.** Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei nº 8.666/93 e em atendimento à Resolução nº 296 de 11 de agosto de 2016, do TCE/SE, ficará designado servidor nomeado em portaria específica, para acompanhar e fiscalizar a execução da Ata de Registro de Preços, com autoridade para exercer, em nome do ÓRGÃO GERENCIADOR, toda e qualquer ação de orientação geral, controle e fiscalização do fornecimento.

**8.2.** À FISCALIZAÇÃO compete, entre outras atribuições:



910  
7

**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

---

**I** - Solicitar ao **FORNECEDOR REGISTRADO** e seus prepostos, ou obter da Administração, tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento desta Ata de Registro de Preços;

**II** - Verificar a conformidade da execução contratual com as normas especificadas e se os procedimentos empregados são adequados, para garantir a qualidade desejada do fornecimento;

**III** - Solicitar, sempre que julgar necessário, a comprovação do valor vigente dos preços;

**IV** - Anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução do objeto, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados.

**8.3.** A ação da FISCALIZAÇÃO não exonera a **FORNECEDOR REGISTRADO** de suas responsabilidades contratuais.

**CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO**

**9.1.** O seu recebimento dar-se-á de acordo com o art. 73, inciso I, letra "a", "b", da lei 8.666/93, com alterações posteriores;

**9.2.** O fornecimento executado em desacordo com o estipulado no instrumento convocatório e na proposta do adjudicatário será rejeitado parcial ou totalmente, conforme o caso;

**9.3.** Caberá ao Gestor do Órgão, o recebimento e a atestação da(s) Nota(s) Fiscal(is) Fatura(s) correspondentes aos fornecimentos executados, em pleno acordo com as especificações contidas no Anexo I desta Ata de Registro de Preços.

**CLÁUSULA DÉCIMA - DO PAGAMENTO**

**10.1.** O pagamento será efetuado obedecendo a estrita ordem cronológica das datas de suas exigibilidades, para cada fonte diferenciada de recurso, salvo quando presentes relevantes razões de interesse público mediante prévia justificativa da autoridade competente, devidamente publicada.

**10.1.1.** O pagamento será efetuado conforme subitem anterior e após a apresentação das notas fiscais/faturas dos fornecimentos objeto da Ata de Registro de Preços, acompanhadas da seguinte documentação hábil à quitação: Nota(s) Fiscal(is)/Fatura(s) contendo o atesto que o objeto foram executados; a Certidão Negativa de Débitos - CND, Certificado de Regularidade de Situação do FGTS - CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal e Certidão Negativa de Débitos Estaduais junto à Fazenda Federal, Estadual e ou Municipal;

**10.2.** Eventuais pagamentos efetuados, a maior ou a menor, em virtude de erro no faturamento, poderão ser compensados nas faturas seguintes;

**10.3.** Na hipótese de estarem os documentos discriminados no item 10.1.1. com a validade expirada, o pagamento ficará retido até a apresentação de novos documentos, dentro do prazo de validade, não cabendo ao ÓRGÃO GERENCIADOR nenhuma responsabilidade sobre o atraso no pagamento;

**10.3.1.** Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem retidos, sem que a FORNECEDOR REGISTRADO apresente a documentação hábil para liberação dos seus créditos, a Ata de Registro de Preços será rescindida unilateralmente pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, ficando assegurado à FORNECEDOR REGISTRADO, tão somente, o direito ao recebimento do pagamento dos fornecimento efetivamente executado e atestados na forma do item 10.1.1.





911  
/

**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

---

**10.3.2.** O não pagamento da fatura no prazo estipulado nos itens 15.2 acarretará indenização por inadimplência pela variação do INPC, entre a data final do período de adimplemento até a data do efetivo pagamento, ou outro índice que venha a ser fixado pelo Governo Federal, na forma do art. 40, inc. XIV, al. "c" da Lei nº 8.666/93.

**10.4.** Nenhum pagamento será efetuado ao **FORNECEDOR REGISTRADO**, enquanto pendente de liquidação qualquer débito referente à eventual irregularidade, inadimplência ou penalidade.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

**11.1.** No caso de atraso injustificado ou inexecução, total ou parcial, do compromisso assumido com o **ÓRGÃO GERENCIADOR**, as sanções administrativas aplicadas ao **FORNECEDOR REGISTRADO** serão:

**I** - Advertência;

**II** - Multa;

**III** - Suspensão temporária de participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração;

**IV** - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública;

**11.2.** A multa será aplicada até o limite de 20% (vinte por cento) do valor da parcela mensal em atraso e, no caso de atraso não justificado devidamente, cobrar-se-á 1% (um por cento) por dia, sobre o valor mensal da respectiva parcela afetada, o que não impedirá, a critério do Prefeitura Municipal de Nossa Senhora das Dores, a aplicação das demais sanções a que se refere esta cláusula, podendo a multa ser cobrada diretamente do **FORNECEDOR REGISTRADO**, amigável ou judicialmente;

**11.3.** Caso o **FORNECEDOR REGISTRADO** venha a falhar ou fraudar a execução do objeto, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade;

**11.4.** Serão considerados injustificados os atrasos não comunicados tempestivamente ou indevidamente fundamentados, ficando sua aceitação a critério do **ÓRGÃO GERENCIADOR**.

**11.5.** A aplicação das penalidades será precedida da concessão da oportunidade de ampla defesa por parte do **FORNECEDOR REGISTRADO**, na forma da lei.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO CONTRATO E RESPECTIVAS ALTERAÇÕES**

**12.1.** Compete a ambas as partes de comum acordo, salvo nas situações tratadas neste instrumento, na Lei nº 8.666/93, com alterações posteriores e em outras disposições legais pertinentes, realizar, mediante apostilamento, as alterações que julgarem convenientes.

**12.2.** A Administração poderá cancelar a Nota de Empenho que vier a ser emitida, em decorrência do Pregão Presencial e rescindir o correspondente Contrato, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, ficando assegurado o contraditório e o direito de defesa:

a) for requerida ou decretada a falência ou liquidação do **FORNECEDOR REGISTRADO**, ou quando ela for atingida por execução judicial, ou outros fatos que comprometam a sua capacidade econômica e financeira;

b) o **FORNECEDOR REGISTRADO** for declarado inidôneo ou punida com proibição de licitar ou contratar com qualquer órgão da Administração Pública;

sol

/

/

/



**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

c) em cumprimento de determinação administrativa ou judicial que declare a nulidade da adjudicação.

**12.3.** Em caso de concordata, a ata poderá ser mantida, se o FORNECEDOR REGISTRADO oferecer garantias que sejam consideradas adequadas e suficientes para o satisfatório cumprimento das obrigações por ela assumidas;

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA DENÚNCIA E DA RESCISÃO**

**13.1.** A presente ata poderá ser denunciada, por acordo entre as partes, mediante Notificação expressa, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias e rescindido, a juízo do **ÓRGÃO GERENCIADOR**, nos casos previstos no Art. 79, inciso I, da Lei nº 8.666/93, com alterações posteriores, reconhecidos os direitos da Administração.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO**

**14.1** Fica eleito o Foro de Nossa Senhora das Dores/SE, para dirimir questões oriundas desta ata de registro de preços, não resolvidas na esfera administrativa, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e pactuados, assinam as partes esta ata de registro de preços, em duas (02) vias de igual forma e teor, na presença das testemunhas abaixo:

Nossa Senhora das Dores/SE, 06 de fevereiro de 2020.

*[Handwritten signature]*  
**ANTONIO DOS REIS LIMA NETO**  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
ÓRGÃO GERENCIADOR

*[Handwritten signature]*  
**JORGE ALBERTO REZENDE**  
GM FARMA COMERCIAL LTDA EPP  
FORNECEDOR REGISTRADO

*[Handwritten signature]*  
**MAYRA DOS REIS BARRETO OLIVEIRA**  
LUSMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA EPP  
FORNECEDOR REGISTRADO

*[Handwritten signature]*  
**SHIRLEI VALERIA RODRIGUES ASSIS**  
DENTAL BH BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS ODONTO MEDICO HOSPITALAR EIRELI  
FORNECEDOR REGISTRADO

*[Handwritten signature]*  
**ANA PAULA DA PAIXÃO**  
G.A. MED. DISTRIBUIDORA LTDA  
FORNECEDOR REGISTRADO



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

*Yuri Lindemberg Oliveira de Jesus*

**YURI LINDEMBERG OLIVEIRA DE JESUS**  
YVMED PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES EIRELI ME  
FORNECEDOR REGISTRADO

**TESTEMUNHAS:**

I - Robert Pereira Aguiar CPF 058.716.475-10

II - Amanda Soares Santos CPF 036.293.945-40

*[Handwritten signatures and initials]*